
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 252  DEL 13/11/2014 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER FIERA DEL CIOCCOLATO E DEI PRODOTTI 

LOCALI ANNO 2014 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 25/07/2014 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2014 nonché il pluriennale 2014-2016; 
Richiamata altresì la deliberazione n° 82 del 25/07/2014 con la quale la Giunta Comunale ha 

deliberato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014; 
Richiamata la deliberazione n° 116 del 06/11/2014 con la quale la Giunta Comunale ha 

deliberato l’approvazione delle linee guida relative alla realizzazione della Fiera del Cioccolato e 
dei prodotti locali per l’anno 2014; 

Verificato che per quanto sopra è stata stanziata la somma complessiva di € 4.380,80= di cui 
€ 1.210,00 per la Pasticceria DA GUIDO per gli assaggi a base di cioccolato, € 1.159,00 per la 
stampa di materiale pubblicitario, € 911,80 per l’acquisto di castagne e altri alimenti, € 1.100,00 per 
il compenso per realizzazione concerto;  

 
Richiamato l’art. 33 comma 3.bis del D.Lgs. 163/2006 che prevede: 

“ I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e 
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso 
gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non 
capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 
violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a 
seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno successivo a 
quello di istituzione.”; 

 



Dato atto che ai sensi del disposto dell’art. 23-ter del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90 convertito 
con legge 114 del 11.08.2014, le disposizioni di cui al citato comma 3 bis dell’art. 33 del 
D.Lgs. 163/2006 entrano in vigore il 1° gennaio 2015 per quanto riguarda le acquisizioni di 
beni e servizi e il 1° luglio 2015 per quanto riguarda l’acquisizione di lavori; 

 
Verificato , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna non risultano convenzioni 
attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi  in oggetto; 

 
Constatata l’impossibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa), non riscontrando la presenza di “prodotti” idonei a soddisfare 
l’esigenza summenzionata; 

 
Richiamato: 
- l’art. 125 del D.Lgs. 163/06 che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00.  
- l’art. 13, comma 4, lettera “e”  del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 6 del 07.03.2013 che 
consente di affidare direttamente la fornitura di beni, servizi e lavori quando la spesa non 
superi €. 40.000,00; 

 
Considerato che le ditte fornitrici sono tenute all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 
della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio oggetto del presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 
• Il servizio non è soggetto a codice CUP; 
• Per ogni fornitura è stato assegnato il relativo codice CIG  
• Le ditte fornitrici hanno provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva 
comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa; 

 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”; 
 Accertato, ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009 e previa verifica da parte del responsabile 
finanziario, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio in termini di disponibilità di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 Visto l’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n° 
45/2004; 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare la quota complessiva di € 4.380,80 come di seguito specificato: 
- € 1.210,00 all’intervento 1110202 – 429  del corrente bilancio per il pagamento della 
fattura alla Pasticceria da Guido che ha fornito gli assaggi di cioccolato CIG Z601240A1B; 
- € 1.159,00 all’intervento 1110202-429 del corrente bilancio per il pagamento della fattura 
della ERREGRAFICA srl per la stampa del materiale pubblicitario della manifestazione 
CIG Z1E12409F7; 
- € 911,80 all’intervento 1110202 – 429 del corrente bilancio per il pagamento della fattura 
della ditta Metro spa per l’acquisto delle castagne e altri alimenti CIG. Z3111D8A54; 



- € 1.100,00 all’intervento 1050205 – 278 del corrente bilancio per il compenso al coro 
“FERRANDO” per la realizzazione del concerto ; 
 

2) Di impegnare altresì la somma di €. 230,00 a titolo di cauzione per lo spettacolo teatrale 
realizzato nell’ambito della manifestazione imputando la spesa al capitolo 4000004 del 
corrente bilancio e di liquidare la stessa in favore dell’economo comunale che provvederà al 
pagamento in contanti presso la SIAE; 
 

3) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 

 
 
 
  
 
  
 

 
 

 Il Responsabile Area Amministrativa 
 F.to Laura Cortesi 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì   13/11/2014 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to  Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 20/02/2015, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                 Laura Cortesi 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2014 9862 4000004 € 230,00 
2014 9981 11102020429 € 1.210,00 
2014 9997 11102020429 € 1.159,00 
2014 9998 11102020429 € 911,80 
2014 9999 10502050278 € 1.100,00 
 
 


